
 
 

Управление образования 

администрации города Югорска 
 

Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

города Югорска 

 
ПРИКАЗ 

08.09.2016                                      № 5.5-О 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

организационно-технологического,  

методического обеспечения  

государственной итоговой аттестации учащихся,  

освоивших образовательные программы  

среднего общего образования в 2016-2017 учебном году  

 

На основании приказа начальника Управления образования администрации города 

Югорска от 02.09.2016 года № 492 «Об утверждении планов мероприятий по подготовке и 

проведению государственной итоговой аттестации в 2016-2017 учебном году»,  в целях 

качественной подготовки к проведению государственной итоговой аттестации выпускников 

11 классов в 2016-2017 учебном году, повышения качества образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий  организационно-технологического, методического 

обеспечения государственной итоговой аттестации учащихся, освоивших образовательные 

программы среднего общего образования в 2016-2017 учебном году (далее План)  

(Приложение 1). 

2. Заместителю директора по  учебно-воспитательной работе Нелюбиной Светлане 

Владимировне: 

2.1 обеспечить выполнение пунктов  Плана, утвержденных п.1 настоящего приказа в 

полном  объеме; 

2.2 обеспечить  своевременное представление информации и отчетов в Управление 

образования в соответствии с Планом; 

2.3 разместить План на официальном сайте  школы в срок до 19.09.2016 года; 

2.4 обеспечить подготовку информационно-аналитической информации по результатам 

выполнения Плана  в срок до 20.01.2017 года, до 30.06.2017 года. 

3. Учителям-предметникам ознакомиться с Планом и обеспечить выполнение указанных 

пунктов  плана в части своих полномочий; 

4.  Классным  руководителям Нелюбиной С.В., Леонтьевой Н.В. изучить План для  

планирования педагогической  деятельности с выпускниками  и их родителями (законными 

представителями) и обеспечить их выполнение  в части  своих полномочий.  

5. Делопроизводителю Светлане Казимировне Микульской ознакомить должностных 

лиц и ответственных за исполнение приказа в срок 12.09.2016 года. 

6. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                И.А.Ефремова 



 

С приказом «Об утверждении Плана мероприятий организационно-технологического,  

методического обеспечения государственной итоговой аттестации учащихся, освоивших 

образовательные программы среднего общего образования в 2016-2017 учебном году» от 

08.09.2016 года № 5.5-О  ознакомлены: 

                                                               

С.В. Нелюбина  

С. К. Микульская 

Н.В. Леонтьева  

Н.П.Чивина 

М.В. Никифорова 

М.А. Хайрулина 

З.А.Рябикова 

 

 



Приложение  

к приказу от 08.09.2016 года № 5.5-О 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План  

мероприятий организационно-технологического, методического обеспечения государственной итоговой аттестации учащихся, 

освоивших образовательные программы среднего общего образования в 2016-2017 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цель: обеспечение условий для  качественной подготовки и проведения государственной итоговой аттестации выпускников 11 классов в 

2016-2017 учебном году 

 



 

направление  

мероприятий 

мероприятия  сроки  ответственные  

Организационно-

технологическое 

обеспечение 

Организация обучающих семинаров для работников пункта проведения 
итогового сочинения (изложения), экзаменов 

Ноябрь 2016 - май 
2017 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 
Организация работы семинара учителей математики, русского языка Сентябрь, октябрь 

2016, Апрель 2017 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Городское совещание «Анализ государственной итоговой аттестации в городе 
Югорске в 2016 году: проблемы и перспективы» 

Сентябрь 2016 Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 
Организация и проведение входного контроля по русскому языку и 
математике для обучающихся 11-х классов с использованием контрольно-
измерительных материалов единого государственного экзамена 

Сентябрь 2016 
13.09.2016 – русский 

язык 
15.09.2016 - 
математика 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Разработка планов-графиков непрерывного повышения квалификации 
педагогических работников по актуальным вопросам преподавания учебных 
предметов. 
Предоставление сводного плана-графика в ООКО 

Сентябрь 2016 
 
 

30.09.2016 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Реализация планов-графиков непрерывного повышения квалификации 
педагогических работников по актуальным вопросам преподавания учебных 
предметов 

В течение 2016 - 

2017 учебного года 

Заместители директора  

Нелюбина С.В. 

Данилишина И.Я. 
Организация и проведение апробации итогового сочинения (изложения) Ноябрь 2016 Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 
Организация и проведение итогового сочинения (изложения) 07.12.2016 

01.02.2017 
03.05.2017 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Организация и проведение репетиционных, пробных экзаменов (уровень 

образовательного учреждения) 

Февраль 2017- 

Апрель 2017 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Участие в проведении репетиционных, пробных экзаменов  

 

Математика 

05.04.2017 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Проведение апробации технологий: «Сканирование в ППЭ», «Печать КИМ в 
ППЭ», экзамена по иностранным языкам (раздел «Говорение») 

Ноябрь 2016 - май 
2017 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 
Участие выпускников в апробации КИМ В течение 2016 - 

2017 учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Ведение мониторинга миграционных потоков учащихся в рамках 
государственной итоговой аттестации 

В течение 2016 - 
2017 учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 



Методическое 

обеспечение 

Подготовка аналитико-статистических материалов по итогам ГИА-11 в 2016 

году 

До 30.09.2016 Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Использование сборников статистической информации основных результатов 

ГИА-11 в работе методических объединений учителей предметников 

До 10.10.2016 Руководители 

методических 

объединений 

Реализация «Плана мероприятий («Дорожной карты») по подготовке к 

проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего  среднего общего образования в Ханты-

Мансийском автономном округе-Югре» (приказ ДОиМП ХМАО-Югры от 

28.07.2016 №1189)  

В течение 2016- 

2017 учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

 

Исполнение приказа ДОиМП ХМАО-Югры «О сопровождении выпускников 

по подготовке к прохождению государственной итоговой аттестации по 

программам основного общего и среднего общего образования в 2016 - 2017 

учебном году на территории Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры» от 28.07.2016 № 1203 

В течение 2016- 

2017 учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Учителя-предметники 

 

Использование методических рекомендаций инструктивных писем, 

нормативных документов Министерства образования и науки Российской 

Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры, Управления образования по вопросам 

обеспечения и проведения государственной итоговой аттестации выпускников 

11 классов 

В течение 2016- 

2017 учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Руководители 

методических 

объединений 

Формирование плана работы методического объединения учителей русского 

языка и литературы в части подготовки выпускников 11 классов к написанию 

итогового сочинения (изложения) 

до 30.09.2016 Чивина Н.П. 

Участие учителей-предметников в диагностике профессиональных 

затруднений 

В течение 2016- 

2017 учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Методические рекомендации для учителей-предметников «Эффективная 
подготовка учащихся к ГИА» 

В течение 2016 - 

2017 учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Разработка системы проведения консультационных занятий и 

обучающих семинаров с учителями предметниками, имеющими 

затруднения при подготовке учащихся к ГИА 

До 30.10.2016 Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

 

Отработка схемы написания итогового сочинения. Формирование текстов-

образцов итоговых сочинений по 5 направлениям. 

Октябрь-ноябрь 2016 Учитель русского 

языка и литературы 

Рябикова З.А. 



Хайрулина М.А. 

Формирование групп из числа выпускников города по углубленному 
изучению отдельных предметов (платные образовательные услуги) 

Сентябрь 2016 - май 
2017 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Организация индивидуальных и групповых консультаций, 

факультативных и элективных курсов для учащихся по подготовке к ГИА-11 

 

В течение года 

 

 

Учителя-предметники Тренировочные занятия по оформлению и заполнению бланков регистрации и 

бланков ответов №1,2 

Организация сопровождения детей с ОВЗ, детей инвалидов к ГИА-11(при 

наличии) 

В течение 

2016-2017 

учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

 
Проведение диагностики и выявление выпускников: 

- прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА; 

- имеющих высокие учебные возможности 

До 30.09.2016 Учителя-предметники 

Разработка и реализация индивидуальных образовательных маршрутов для 
выпускников: 
- прогнозируемых как неуспешных при прохождении ГИА; 

- имеющих высокие учебные возможности 

В течение 2016 — 

2017 учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Учителя-предметники 

Реализация мероприятий индивидуальных образовательных 

маршрутов: 

- для учащихся «группы риска»; 

- для учащихся, которые имеют высокие учебные возможности 

В течение 2016- 

2017 учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Учителя-предметники 

Проведение анализа кадрового состава в части наличия квалификационных 

категорий, опыта работы педагогов, 

работающих в 11 классах по всем общеобразовательным предметам 

До 20.10.2016 Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

 

Участие организаторов в аудитории и вне аудитории ППЭ в методических 

семинарах, организованных специалистами УО  

Февраль-май 2017 Управление 

образования  

Прогноз определения выпускников по  планируемым направлениям 

поступления в учреждения профессионального образования 

до 30.11.2016 Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

           Классные 

руководители  

Организация и проведение мониторинга уровня учебных достижений 

учащихся 11-х классов 

до 15.01.2017 Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

Использование интернет-ресурсов по подготовке к государственной итоговой 

аттестации и обучение учащихся работать с ними в режиме «онлайн» 

Октябрь 2016 – 

апрель 2017 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

 

Реализация программы спецкурса «Математика», «Русский язык» про В течение 2016- Учителя-предметники 



подготовке к ЕГЭ:  

-знакомство учащихся с процедурой ЕГЭ;  

-работа по КИМам - индивидуализация обучения (разноуровневое обучение)  

-обеспечить системное повторение учащимися 11-х классов содержания всех 

вопросов, указанных в спецификации ЕГЭ 

2017 учебного года 

Осуществление мониторинга уровня подготовки учащихся к ЕГЭ В течение 2016- 

2017 учебного года 

Заместитель директора 

по УВР Нелюбина С.В. 

 

 

Исполнитель:  

заместитель директора по УВР _________________ /Валуйская Л.В./ 

 


